Et quoniam malleus invenitur contraria fortitudo et  
 70 draco incus improducibilis, istiusmodi semper in scripturis a malleo <aereo> vel quacumque alia materia compositum  
 nomen adsumens, instabo sermoni : Cain generavit filios, et de Cain ortus est « <malleator> faber aeris et ferri <sup>j</sup> ». Ergo  
 ut Zabulus, qui omnium tentationum operator est, malleus  
 75 dicitur, ita qui ei ministrat, malleator est filius Cain. Quotienscumque in tentationem incideris, scito malleum Zabulum esse et malleatorem eum, per quem te Zabulus insequitur. Velut in proditione Salvatoris malleus Zabulus, malleator Iudas fuit. Et multi erant malleatores in tem-  
 80 pore illo, quo Dominus passus est, clamantes : « Tolle, tolle » <sup>k</sup> de terra talem ; « crucifige, crucifige eum » <sup>l</sup>. Omnia malleatoribus plena sunt. Quotquot enim in actu suo Zabulum suspiciunt et ministrant ei ad probandum

B 306

‘σάλπιγξ ἐλάτῃ’ ἢ κατὰ τὸν νόμον οὐκ ἦν διεγείρουσα ἐπὶ τὰς ‘εὐραίας’ τοῦ Θεοῦ ἢ παροξύνουσα ‘εἰς πόλεμον’ τοὺς ἀκούοντας. Τοιοῦτον ἐποίησε τὸν Παῦλον διὰ πειρασμῶν  
 25 ποικίλων ἢ ‘σφύρα’, μηδὲν μὲν ἐξ αὐτῆς παθόντα, μεγάλη δὲ φωνῇ πρὸς τὸν τῆς κακίας διεγείροντα πόλεμον. Ἐργάζεται μὲν οὖν ἢ ‘σφύρα’ τὸν πειρασμόν, ὑπηρετεῖ δὲ τῇ ‘σφύρα’ ὁ ἀπὸ τοῦ Κάιν ‘σφυροκόπος, ὁ χαλκεὺς χαλκοῦ καὶ σιδήρου’. Τοιοῦτος ὁ ἐπὶ τοῦ Σωτῆ-  
 30 ρος Ἰούδας καὶ οἱ « σταύρου, σταύρου αὐτὸν » κερραγότες, διὰ τῶν τοιούτων ὑπηρετοῦντες τῇ ‘σφύρα’.

la Loi et enflammer pour la guerre <sup>h</sup> l'esprit de ceux qui l'entendent sonner <sup>i</sup>. Un marteau est indispensable pour faire une trompette étirée. Ce marteau-là a collaboré beaucoup à la production de cette trompette étirée qu'était Paul : il l'a fait progresser à travers différentes tentations et a fourni la preuve qu'il pouvait être mis sur l'enclume sans dommage et prendre la forme d'une trompette perçante qui rend un son non confus pour préparer à la guerre <sup>i</sup> ceux qui l'entendent.

Et puisque la puissance adverse est un marteau, et le dragon une enclume non malléable, je prends encore dans les Écritures un mot semblable dérivé d'un « marteau » d'airain <sup>a</sup> ou de quelque autre matière et je m'arrête sur la parole : Caïn a engendré des fils, et de Caïn est né un « <marteleur> forgeant l'airain et le fer <sup>j</sup> ». Donc, de même que le diable, qui est l'auteur de toutes les tentations, est appelé marteau, de même celui qui se fait le serviteur du diable est le marteleur fils de Caïn. Chaque fois en effet que tu tombes en tentation, sache que le marteau est le diable, et le marteleur celui par qui le diable te poursuit. Ainsi, quand le Sauveur a été trahi, le marteau était le diable, le marteleur Judas. Et il y avait beaucoup de marteleurs au temps où le Seigneur a souffert, qui criaient : *Supprime, supprime* <sup>k</sup> un homme pareil, *crucifie-le, crucifie-le* <sup>l</sup> ! Tout est plein de marteleurs. Tous ceux qui font bon accueil au diable dans leurs manières d'agir et qui se font ses serviteurs pour approuver l'injuste et con-

1. 70 improducibilis scripsi : producibilis Baehrens, cf. 1, 31 || 71 aereo addidi || 73 malleator addidi.

h. cf. Nomb. 10, 9-10 || i. I Cor. 14, 8 || j. Gen. 4, 22 || k. Jn 19, 15 || l. Lc 23, 21

1. Cf. plus haut V, 16 ; Origène reprendra la même interprétation qu'ici dans *Hom. Jos. VII, 1*.

2. Un qualificatif, « d'airain » ou « de fer », est tombé du texte.

iniustum et iustum coarguendum, omnes *malleatores*  
 85 sunt. Idcirco etiamsi heri *malleator* eras et in manu  
*malleum* continebas, nunc discens quia a Cain fratri-  
 cida oriantur *malleatores*, proice *malleum* de manu tua  
 et transmigra ad meliorem, quae spiritalis est, *genera-*  
*tionem* <sup>m</sup>, Seth et Enos et reliquorum, qui Scripturarum  
 90 laudibus efferuntur <sup>n</sup>.  
 Verumtamen finis *mallei confractio* est atque *contritio*.  
 Est sciendum quidem quoniam prophetatus nunc *mal-*  
*leus* Zabulus sit *malleus* non partis alicuius terrae, sed  
*universae terrae*, simpliciterque accipiendum *universae*  
 95 *terrae* pro eo quod in omni terra malitia eius dispersa sit  
 et ubique *malleus* iste malum inoperetur. Est autem  
 etiam hoc dicendum Zabulum *universae terrae malleum*  
 esse, non caeli *malleum*; neque enim tenuiori substan-  
 100 *terreni* <sup>o</sup>, *malleus* te, quia *terrenus* es, percutit; si peccas  
 et terra es et in terram vadis <sup>p</sup>, experieris *malleum univer-*  
*sae terrae* etiam in te operantem. Iuxta istum intellec-  
 tum illud quoque animadvertendum est *universae terrae*  
*malleum*, quia adversum cuncta terrena potentiam B 307  
 105 suam exerceat, Zabulum esse, posse autem etiam mino-  
 rem *malleum* intelligi, qui non *universae terrae* sit *malleus*,  
 sed illius, ut ita dicam, et illius partis *terrae*. Et qui-  
 dem cum una aliqua contraria fortitudo mihi repugnat  
 et colluctatur mecum, non valens cum universis simul  
 110 hominibus congregari, ut Zabulus, tunc est quidem *mal-*  
*leus* in me, sed non *universae terrae malleus*, verum, ut  
 ita dicam, meae tantum *malleus terrae*. *Confractio* autem  
 et *contritio malleo universae terrae* quid necesse est arbi-  
 115 trari de *malleo partium terrae*? Simulque aestimo admi-  
 ratione dignum, quoniam *universae terrae malleus* com-

fondre le juste, tous sont des *marteleurs*. C'est pourquoi,  
 même si hier tu étais un *marteleur* et avais un *marteau* en  
 main, maintenant que tu sais que les *marteleurs* naissent  
 de Caïn le fratricide, rejette le *marteau* de ta main et passe  
 à la *génération* <sup>m</sup> meilleure, la spirituelle, celle de Seth,  
 d'Énos et des autres que louent les Écritures <sup>n</sup>.

Cependant la fin du *marteau* consiste à être *brisé et broyé*.  
 Il faut savoir que le diable, désigné ici par le prophète  
 comme un *marteau*, n'est pas le *marteau* d'une partie de  
 la terre mais « de toute la terre », et qu'il faut prendre  
 les mots « de toute la terre » au sens littéral parce que sa  
 malice est répandue sur *toute la terre* et que partout ce  
*marteau* opère le mal; mais il faut dire aussi que le diable  
 est le *marteau de toute la terre* en ce sens qu'il n'est pas  
 le *marteau* du ciel. Ce n'est pas en effet pour une substance  
 subtile qu'on emploie le *marteau*, mais pour une substance  
 dense. Si tu portes l'*image du terrestre* <sup>o</sup>, c'est le *marteau*,  
 puisque tu es *terrestre*, qui te frappe. Si tu pêches en  
 sorte que *tu es terre et que tu vas à la terre* <sup>p</sup>, tu fais l'expé-  
 rience du *marteau de toute la terre* opérant en toi aussi.  
 Selon cette interprétation, on peut encore observer que  
 le *marteau de toute la terre*, puisqu'il exerce sa puissance  
 sur toutes les choses de la terre, est le diable, mais qu'on  
 peut imaginer aussi un *marteau* plus petit qui ne soit pas  
 le *marteau de toute la terre* mais, pour ainsi dire, celui de  
 telle ou telle partie de la terre. Si l'une quelconque des  
 puissances adverses me fait la guerre et lutte avec moi  
 sans avoir toutefois la force d'attaquer tous les hommes  
 à la fois comme le fait le diable, alors il y a un *marteau*  
 en moi, mais qui n'est pas le *marteau de toute la terre*;  
 c'est seulement, pour ainsi dire, le *marteau* de ma terre.  
 Et puisque le *marteau de toute la terre* est *brisé et broyé*,  
 que doit-on penser du *marteau* des parties de la terre?  
 Et je trouve du même coup admirable que le *marteau*

m. cf. Gen, 5, 1 || n. cf. Gen, 5, 6 s. || o. I Cor. 15, 49 || p. cf. Gen.  
 3, 19.

minutus sit. Quid enim magnum, si *confractus* fuisset et *contritus malleus partium terrae*? Sed vere nunc admirandum est quia *universae terrae malleus confractus atque contritus est*.

- 2 Post haec quaero qui sit iste, qui *universae terrae malleum confregerit et contriverit*, et dicam non potuisse Moysen *confringere atque conterere malleum universae terrae* neque ante eum Abraham neque post eum Iesum  
5 Nave neque alium quemquam prophetarum. Quis ergo potuit talem tantumque et *universae terrae malleum confringere et conterere*? Quis est iste? Iesus Christus *confregit atque contrivit malleum universae terrae*. Et hoc nunc admirans in Spiritu Sancto propheta ait: « *Quo-*  
10 *modo confractus est et contritus malleus universae terrae?* » Primo *confractus est*, deinde *contritus*. Et quoniam reperi Salvatorem esse, qui *confregerit malleum universae terrae et contriverit eum*, veniam ad Evangelium et videam primam tentationem, quando dixit ei Zabulus:  
15 « *Ista omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me<sup>a</sup>* » et reliqua, et dicam quia illo tempore non *contriverit Iesus malleum universae terrae*, sed tantum *confregerit eum*; cum vero « *recessit ab eo usque ad tempus<sup>b</sup>* » et tempore postea venit instante, tunc *contritus est*, non solum *con-*  
20 *fractus*, ut primum, *malleus universae terrae*. Et quia *contritus est*, qui fuerat ante *confractus*, *malleus universae terrae*, idcirco et per unumquemque nostrum *confringitur* quidem, quando introducimur in ecclesiam et proficimus ad fidem, *conteritur* autem et comminuitur,  
25 quando ad perfectum venerimus. Quodsi dubitas, quis *conterat Zabulum ad perfectum venientibus nobis*, audi

2 a. Matth. 4, 9 || b. Lc 4, 13

1. Pour l'idée que le diable est affaibli par les progrès des chrétiens, cf. *Hom. Jos. XV, 6* (SC 71, p. 351); *Com. Jn VI, 54* (36)

de toute la terre ait été réduit en miettes. Qu'y aurait-il en effet d'extraordinaire à ce que le *marteau* des parties de la terre ait été *brisé et broyé*? Mais c'est une chose vraiment digne d'admiration que le *marteau de toute la terre* ait été *brisé et broyé*.

- 2 Après cela je cherche qui est-ce qui a *brisé et broyé le marteau de toute la terre*, et je dirai que ce n'est pas Moïse qui a pu *briser et broyer le marteau de toute la terre*, ni Abraham avant lui, ni après lui Jésus fils de Navé, ni aucun autre prophète. Qui donc a pu *briser et broyer* un tel marteau si fort, *marteau de toute la terre*? Qui? C'est Jésus Christ qui a *brisé et broyé le marteau de toute la terre*, et c'est en admirant cela que le prophète dit maintenant dans l'Esprit Saint: « *Comment a été brisé et broyé le marteau de toute la terre?* » Il a d'abord été *brisé* et ensuite *broyé*. Et puisque j'ai découvert que c'est le Sauveur qui a *brisé le marteau de toute la terre* et l'a *broyé*, je recours à l'Évangile et je vois la première tentation où le diable lui a dit: « *Je te donnerai tout cela si te prosternant tu m'adores<sup>a</sup>* » et la suite, et je dirai qu'à ce moment-là Jésus n'a pas *broyé le marteau de toute la terre*, mais l'a seulement *brisé*; mais après s'être « *retiré de lui jusqu'au temps marqué<sup>b</sup>* » et être revenu quand ce temps est arrivé, alors le *marteau de toute la terre a été broyé*, et pas seulement *brisé* comme la première fois. Et parce que le *marteau de toute la terre* qui avait été auparavant *brisé a été broyé*, à cause de cela il est à nouveau *brisé* par chacun de nous quand nous sommes introduits dans l'Église et que nous faisons des progrès dans la foi, puis *broyé* et mis en pièces quand nous arrivons à la perfection<sup>1</sup>. Que si tu hésites sur l'identité de celui par qui le diable est *broyé* quand nous arrivons à la per-

§§ 281-283; il est affaibli, mais sa puissance ne sera détruite qu'à la fin: *Hom. Jos. VIII, 4* (p. 225-229).

Apostolum benedictione quadam benedicentem iustum *B 308*  
 atque dicentem : « *Deus autem conterat Satanam sub*  
*pedibus vestris velociter* <sup>c</sup> ». Animalis est iste malleus,  
 30 fortasse nunc furit adversum nos et quaerit, quia ista de  
 eo pandimus et *conteritur* a nobis — neque enim *confrin-*  
*gitur* tantum et non etiam *conteritur* per nos, — *con-*  
*fringere* nos econtrario et *conterere*. Et multos quidem  
*conterit*, qui non attenderunt sibi neque *omni custodia*  
 35 *servaverunt cor suum* <sup>d</sup>. Verum nos confidentes in Deo,  
 credentes in Christo Dei filio, non timeamus Zabulum.  
 Timor Dei facit nos non timentes Zabulum nihil ab eo  
 perpeti, sed et dicere non tantum generaliter, verum  
 et de nobis ipsis : « *Quomodo confractus est et contritus*  
 40 *malleus universae terrae?* »

Illo autem *confracto* et *comminuto* *Babylon fit in*  
*exterminium*, nec prius confusionis civitas dissipatur  
 quam *malleus universae terrae confringatur et conteratur*.  
 Unde admirabiliter et praeclaro ordine propheta usus  
 45 est dicens : « *Quomodo confractus est et contritus malleus*  
*universae terrae? Quomodo facta est in exterminium*  
*Babylon* <sup>e</sup> ? » Quod primum factum est, primum enarra-  
 vit ; quod secundum, consequenter exposuit ; et hoc  
 oportet per singulos scripturarum observare sermones.

50 Quando itaque *fit in exterminium Babylon* ? Quando  
 exterminatur omnis confusio de anima mea neque ulterius  
 me confundit mors filii aut obitus uxoris, cum non est  
 qui me irritet et provocet ad tristitiam, ad iram, ad concu-  
 55 sus adsumens rationem, quae me confirmet et roborat,

fection, écoute l'Apôtre bénir des justes en ces termes :  
 « *Que Dieu broie vite Satan sous vos pieds* <sup>e</sup> ! » Ce *marteau*  
 est doué d'âme ; peut-être est-il maintenant furieux contre  
 nous, et peut-être, parce que nous traitons de ces choses  
 et qu'il est *broyé* par nous, — car il n'est pas seulement  
*brisé* par nous sans être aussi *broyé*, — peut-être cherche-  
 t-il à nous *briser* en revanche et à nous *broyer*. Et le fait  
 est qu'il a *broyé* beaucoup de gens, ceux qui ne sont pas  
 attentifs à eux-mêmes et n'ont pas *pratiqué avec vigilance*  
*la garde du cœur* <sup>d</sup>. Mais nous qui avons confiance en Dieu,  
 qui croyons dans le Christ Fils de Dieu, ne craignons pas le  
 diable. La crainte de Dieu fait que, ne craignant pas  
 le diable, il ne peut nous faire aucun mal et que nous  
 disons, non pas seulement d'une manière générale, mais  
 en considérant notre propre cas : « *Comment a-t-il été*  
*brisé et broyé le marteau de toute la terre ?* »

Et après qu'il a été *brisé et broyé*, *Babylone en arrive à*  
*la destruction* <sup>e</sup>. La Ville du Trouble <sup>1</sup> n'est pas détruite  
 avant que le *marteau de toute la terre* ne soit *brisé et broyé*.  
 Le prophète a donc suivi un ordre admirable quand il  
 dit : « *Comment a-t-il été brisé et broyé le marteau de toute*  
*la terre ? Comment Babylone en est-elle arrivée à la destruc-*  
*tion ?* » Il a énoncé en premier ce qui s'est fait en pre-  
 mier, et ce qui s'est fait en second il l'a exposé ensuite ;  
 et l'on peut observer la même chose dans chacune des  
 paroles de l'Écriture.

Quand donc *Babylone en arrive-t-elle à la destruction* ?  
 Quand tous les 'troubles' sont détruits dans mon âme  
 et que la mort d'un fils ou d'une épouse ne me trouble  
 plus, quand il n'y a plus personne qui m'irrite et me  
 pousse à la tristesse, à la colère, au désir, au plaisir, quand  
 je reste imperturbable en faisant usage de ma raison  
 qui me rend ferme et fort <sup>2</sup>, alors il m'arrive ce qui est

c. Rom. 16, 20 || d. cf. Prov. 4, 23 || e. Jér. 27, 23

1. Cf. XIX, 14, 17.

2. Idéal des stoiciens.

tunc mihi accidit id, quod dictum est : « *Facta est in exterminium Babylon* », hoc est universa confusio.

Fiunt autem ista, id est *confringi et conteri malleum omnis terrae* et *demoliri Babylonem*, cum gentes *superponuntur malleo* et *Babyloni*. Scriptum est enim : « *In gentibus superponentur tibi f* », hoc est ii qui de *gentibus sunt superponentur tibi*, o *Babylon*, *superponentur tibi*, o *mallee*, ut *confringaris et conteraris*. Quando ista facta sunt ? In adventu Domini mei Iesu Christi, cum Evangelium *cunctis gentibus g* praedicatum est, tunc *superpositi* sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus *g Babyloni*, et *malleo universae terrae*, et impletum est hoc quod scriptum est : « *In gentibus superponentur tibi* ».

« *Et capieris, Babylon, et non cognosces h* ». Utinam *caperetur Babylon* et per singulos nostrum. Ex anterioribus autem potest intelligi captivitas *Babylonis*, quando *capta* suffoditur, subvertitur, desolatur, ut nihil in nobis resideat confusionis.

« *Et capieris, Babylon, et non cognosces ; inventa es et comprehensa, quia Domino restitisti i* ». Ergone sola *Babylon restitit Domino* et non potius omnes gentes, dum creatore deserto idola veneratae sunt, *Domino restiterunt* ? An figuraliter dicit omnem animam contrariam Hierusalem, visioni pacis, *Babylonem* esse ? Unde *et sancti in Hierusalem, peccatores in Babylone erant*. Et si peccabant Hierosolymitae, mittebantur in Baby-

f. Jér. 27, 23-24 || g. cf. Matth. 28, 19 || h. Jér. 27, 23 || i. Jér. 27, 24

dit : *Babylone*, c'est-à-dire tout le Trouble, en est arrivée à la destruction.

Et cela — à savoir que le *marteau de toute la terre* est *brisé et broyé* et *Babylone* démolie — se produit quand les *nations l'emportent sur le marteau* et sur *Babylone*. Il est écrit en effet : « *dans les nations il y en aura qui l'emporteront sur toi f* », c'est-à-dire des hommes issus des *nations l'emporteront sur toi*, ô *Babylone*, *l'emporteront sur toi*, ô *marteau*, pour que tu sois *brisé et broyé*. Quand cela s'est-il réalisé ? A l'avènement de mon Seigneur Jésus Christ, quand l'Évangile a été prêché à *toutes les nations g*, c'est alors que le Père, le Fils et le Saint Esprit *g l'ont emporté sur Babylone* et sur le *marteau de toute la terre 1* et que s'est accomplie la parole : « *Dans les nations il y en aura qui l'emporteront sur toi* ».

« *Et tu seras prise, Babylone, et tu ne le sauras pas h* ». Plaise au ciel que *Babylone* soit *prise* aussi par chacun de nous ! On peut comprendre par ce qui précède en quoi consiste la captivité de *Babylone* quand, étant *prise*, elle est sapée, renversée, dévastée, en sorte qu'il ne subsiste plus de Trouble en nous.

« *Et tu seras prise, Babylone, et tu ne le sauras pas. Tu as été trouvée et saisie parce que tu as résisté au Seigneur i* ». *Babylone* est-elle donc la seule à avoir *résisté au Seigneur*, au lieu que ce soient plutôt toutes les nations qui *ont résisté au Seigneur* lorsque, désertant le créateur, elles ont vénéré des idoles ? N'est-ce donc pas plutôt une manière figurée de dire que toute âme ennemie de Jérusalem, Vision de paix *2*, est *Babylone* ? Aussi les saints étaient-ils à Jérusalem, et les pécheurs à *Babylone* ; si les habitants de Jérusalem péchaient, ils étaient envoyés à *Babylone*,

1. Allusion au baptême où l'âme est délivrée du démon au nom du Père, du Fils et du Saint Esprit.

2. Cf. plus haut IX, 2, 3 ; XIII, 2, 9.

lonem et, si convertebantur ad paenitentiam in Babylone consistentes, iterum regrediebantur in Hierusalem.

85 *Capitur ergo Babylon, et non cognoscit : Babylon legi quippe Dei non subicitur, neque enim potest* <sup>j</sup>. *Et inventa* <sup>k</sup> *est Babylon et inventa comprehensa* <sup>k</sup> *est et ob id comprehensa est, cum inventa est, quia Domino restitit* <sup>k</sup>.

3 Deinde exordium alterius capituli. « *Aperuit Dominus thesaurum suum et protulit vasa irae suae, quia opus Domino virtutum in terra Chaldaeorum, quoniam venerunt tempora eius. Aperite apothecas eius, scrutamini eam quasi speluncam et disperdite eam, non sint eius reliquiae; exsiccate omnes fructus eius, et descendant in occisionem. Vae eis, quoniam venit dies eorum, tempus vindictae eorum* <sup>a</sup> ». Volens intelligere hoc quod dictum est : « *Aperuit Dominus thesaurum suum et protulit vasa irae suae* », quaero de alia scriptura *vasa irae Dei* et invenio ad pleniorum comparationem istius scripturae scripturam apostolicam, ibique invenio apostolum mihi subicientem, quae sint *vasa irae Dei* ; ait enim : « *Si autem volens Deus ostendere iram suam et notam facere potentiam suam protulit in multa patientia vasa irae praeparata ad perditionem, ut ostenderet divitias gloriae suae super vasa misericordiae, quae praeparavit in gloriam, quos et vocavit nos non solum ex Iudaeis, verum etiam ex gentibus* <sup>b</sup> ». Generaliter Apostolus omnes homines 15 divisit bifariam dicens quosdam esse *vasa misericordiae*, quosdam *vasa irae*. Verbi gratia Pharaon et Aegyptios

B 310

3 12 ss. **Chaîne**, fgt XXXI (GCS 6, p. 245, 1s.) : ' Σκεύη ὀργῆς ' καὶ ὁ Ἀπόστολος οἶδε « κατηρητισμένα εἰς ἀπόλειαν, ἵνα γνωρίσῃ τὸν πλοῦτον τῆς δόξης αὐτοῦ ἐπὶ σκεύη ἐλέους » · πάντας γὰρ ἀνθρώπους εἰς δύο ταῦτα διεῖλε ' σκεύη ', τὰ 5 μὲν ' ὀργῆς ', τὰ δὲ ' ἐλέους ', τὰ μὲν οἶος ὁ Φαραὼ καὶ

et s'ils se tournaient vers la pénitence quand ils étaient à Babylone, ils revenaient à Jérusalem.

*Babylone est donc prise et ne le sait pas*, car *Babylone n'est pas soumise à la Loi de Dieu, et en effet elle ne le peut pas* <sup>j</sup>. Et *Babylone a été trouvée* <sup>k</sup>, et, *trouvée*, elle a été *prise* <sup>k</sup>, et si elle a été *prise* quand elle a été *trouvée*, c'est parce qu'elle a *résisté au Seigneur* <sup>k</sup>.

3 Puis vient le début d'une autre péricope : « *Le Seigneur a ouvert son trésor et fait sortir les vases de sa colère. Car on a besoin du Seigneur des armées dans la terre des Chaldéens, parce que les temps de celle-ci sont venus. Ouvrez ses greniers. Fouillez-la comme une caverne et détruisez-la de telle manière qu'il n'en reste rien. Desséchez tous ses fruits et qu'ils descendent dans la mort. Malheur à eux parce que leur jour est arrivé, le temps de la vengeance contre eux* <sup>a</sup>. » Voulant comprendre la parole : « *Il a ouvert son trésor et en a fait sortir les vases de sa colère* », je cherche ce que sont les *vasa de la colère* de Dieu dans d'autres passages ; je trouve un passage de l'Apôtre absolument parallèle à celui-ci, et j'y vois l'Apôtre m'exposer ce que sont les *vasa de la colère de Dieu*. Il dit en effet : « *Dieu, voulant montrer sa colère et manifester sa puissance, a fait sortir avec une grande patience les vases de sa colère préparés pour la perdition afin de montrer les richesses de sa gloire envers les vases de miséricorde qu'Il a préparés pour la gloire, envers nous qu'Il a choisis non seulement parmi les Juifs mais encore parmi les nations* <sup>b</sup> ». L'Apôtre divise l'ensemble de tous les hommes en deux catégories, en disant que certains sont des *vasa de miséricorde* et d'autres des *vasa de colère* ; par exemple il a appelé

j. cf. Rom. 8, 7 || k. Jér. 27, 24.

3 a. Jér. 27, 25-27 || b. Rom. 9, 22-24

*vasa irae*, rursus se, qui primus *miser ricordiam consecutus est* <sup>e</sup>, et hos, qui eo tempore de *Iudaeis* et *gentibus* crediderunt, *vasa misericordiae* nuncupavit.

- 25 Sunt ergo in *thesauro* Dei *vasa irae*; scriptum est enim : « *Aperuit Dominus thesaurum suum et protulit vasa irae suae* <sup>a</sup> ». Quis est iste *thesaurus Domini*, in quo *vasa irae* inveniuntur? Aliquis forsitan quaerat, utrum in *thesauro Domini* tantummodo *vasa irae* sint et *thesaurus*
- 30 Dei, qui est *thesaurus omnium*, non habeat *vasa misericordiae*, an aliud quid intelligi oporteat de *thesauro* Dei, unde efferantur *vasa irae* eius? *Thesaurus Domini* ego confidens dicam esse *ecclesiam* eius et in isto *thesauro*, id est *ecclesia*, saepe homines latitare, qui sunt
- 35 *vasa irae*. Veniet igitur tempus, quando *aperiat Dominus thesaurum suum* *ecclesiam*; nunc enim *clausa est ecclesia* et *vasa irae* cum *vasis misericordiae* inhabitant et *paleae* cum *frumento* sunt <sup>e</sup>, et *pisces* *perdendi* ac *proiciendi* cum *bonis piscibus*, qui in *rete* *inciderant*,
- 40 *continentur* <sup>f</sup>. Quam cum *aperuerit iudicii tempore* et *protulerit* *exinde vasa irae suae*, dicet forsitan is, qui est *vas misericordiae*, de *egredientibus vasis irae* : « *Exierunt ex nobis, non enim erant ex nobis; si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum; sed ideo egressi sunt*
- 45 *a nobis, ut ostenderentur, quia non erant omnes ex nobis* <sup>g</sup> ».

B 311

- οἱ Αἰγύπτιοι, τὰ δὲ οἶος ὁ Παῦλος καὶ οἱ πιστεύσαντες. Ἄλλὰ τίς ὁ 'θησαυρός' Κυρίου, ἐν ᾧ 'τὰ σκευὴ τῆς ὀργῆς'; 'Ἰσως ἡ ἐκκλησία, ἐν ἣ τοιοῦτοι πολλάκις λανθάνουσιν. Ἔσται δὲ καιρός, ὅτε 'ἀνοίγει' τὴν ἐκκλησίαν.
- 10 νῦν γὰρ κέλειται καὶ 'τὰ σκευὴ τῆς ὀργῆς' μετὰ 'τῶν σκευῶν τοῦ ἐλέους' νέμεται καὶ τὰ ἄχυρα μετὰ τοῦ σίτου εἰς καὶ ἐν μιᾷ 'σαγήνῃ' οἷ τε ἀπόβλητοι καὶ οἱ ἐκλεκτοὶ ἰχθύες. 'Ἀνοίγει' δὲ 'τὸν θησαυρὸν αὐτοῦ ὁ Κύριος' κατὰ τὸν καιρὸν τῆς κρίσεως, ὅτε 'τῶν σκευῶν τῆς ὀργῆς'
- 15 ἐκβαλλομένων ὁ 'ἐλέους σκεῦος' ὑπάρχων εἶποι ἂν εἰκότως : « Ἐξῆλθον ἀφ' ἡμῶν, οὐ γὰρ ἦσαν ἐξ ἡμῶν. » Τὰ

Pharaon et les Égyptiens *vases de colère*, et à l'inverse il s'est appelé lui-même, qui a *obtenu* le premier *miséricorde* <sup>e</sup>, et tous ceux qui à cette époque ont cru parmi les Juifs et les Gentils, *vases de miséricorde*.

Il y a donc dans le *trésor* de Dieu des *vases de colère*. Il est écrit en effet : « *Le Seigneur a ouvert son trésor et en a fait sortir les vases de sa colère* <sup>a</sup>. » Quel est donc ce *trésor du Seigneur* où se trouvent des *vases de colère*? Quelqu'un se demandera peut-être si dans le *trésor du Seigneur* il y a seulement des *vases de colère* et si le *trésor* de Dieu, qui est le *trésor* de toutes choses, n'a pas de *vases de miséricorde*, ou s'il ne faut pas plutôt interpréter autrement le *trésor* de Dieu d'où sont tirés les *vases de sa colère*. Je dirais volontiers pour ma part que le *trésor* de Dieu est son Église et que dans ce *trésor*, c'est-à-dire dans l'Église, se cachent souvent des hommes qui sont des *vases de colère*. Il viendra donc un temps où *le Seigneur ouvrira son trésor*, l'Église. Maintenant l'Église est fermée, et les *vases de colère* cohabitent avec les *vases de miséricorde*, la paille est avec le froment <sup>e</sup>, les poissons qui seront perdus et rejetés sont avec les bons poissons qui sont tombés dans les filets <sup>f</sup>. Lorsque Dieu *ouvrira* son Église au temps du jugement et qu'il *fera sortir les vases de sa colère*, peut-être celui qui est *vas de miséricorde* dira-t-il à propos des *vases de colère* qui sortiront : « *Ils sont sortis de chez nous, car ils n'étaient pas des nôtres. Si en effet ils avaient été des nôtres, ils seraient évidemment restés avec nous, mais ils sont sortis de chez nous pour qu'on voie qu'eux tous n'étaient pas des nôtres* <sup>g</sup> ».

c. cf. II Cor. 4, 1 || d. Jér. 27, 25 || e. cf. Matth. 3, 12 || f. cf. Matth. 13, 47-48 || g. I Jn 2, 19

In aliud quiddam cupit sermo prorumpere ; quod autem  
 audemus dicere, istiusmodi est. In *thesauro Dei vasa*  
*irae sunt, extra thesaurum vasa peccantia non sunt*  
*vasa irae, sed vasis irae minora sunt ; servi enim sunt*  
 50 *ignorantes voluntatem Domini sui et non facientes volun-*  
*tatem eius* <sup>h.</sup> Qui autem ingreditur ecclesiam, aut *vas*  
*irae est aut vas misericordiae ; qui foris ecclesiam est,*  
*neque misericordiae vas est neque irae.* Aliud quoddam  
 nomen eius inquiri, qui extra ecclesiam commoratur, et  
 55 quomodo decerno confidens non esse eum *vas miseri-*  
*cordiae, sic econtrario ex rationis veritate commotus*  
 aperte promo sententiam neque *vas irae* posse eum dici,  
 sed *vas* in aliud quiddam reservatum. Ergone potero  
 de scripturis approbare nec *miseri cordiae vas* nec *irae,*  
 60 ut et secunda expositio aliquid nobis utile in praesenti  
 loco interponat et sane rursus audeat in id, quod iamdu-  
 dum conatur, sermo prorumpere ? Ait Apostolus : « *In*  
*domo autem magna non sunt tantum vasa aurea et argentea,*  
*sed et lignea et fictilia, et alia quidem in honorem, alia*  
 65 *porro in contumeliam. Si igitur quis mundaverit seme-*  
*tipsum ab his, erit vas in honorem, sanctificatum, utile*  
*Domino, ad omne opus bonum praeparatum* <sup>i.</sup> ». Putasne,  
*magna domus* in praesenti est, et in ea sunt *vasa in*  
*honorem et alia in contumeliam* ? An in illa quae futura  
 70 est *domo vasa quidem aurea et argentea, quae sunt in*